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به نام خداوند جان و خرد

كه  است  باور  این  بر  مشهد  دانشگاهی  جهاد  انتشارات 
نخستين گام در راه بهبود ساختارهای اقتصادی   اجتماعی 
، دستيابی به تازه های دانش و نشرِ يافته های  و توسعه كشور
پانصدوهفتادوهشتمين  كتاب حاضر  پژوهشگران است. 

اثری است كه با همين رويکرد منتشر می شود. 
رهنمودهای خوانندگان فرهيخته می تواند ما را در ارتقای 

سطح كيفی و كمّی این آثار ياری نمايد.

انتشارات جهاد دانشگاهی مشهد
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يادداشت مترجمان

پیوند انسان با طبیعت، پیوندی نزدیک و دیرینه است. انسان ها در طی تاریخ زیست 
خود بر زمین، یاد گرفتند که چگونه با دنبال کردن نشانه ها و نمادها، آنچه را می خواهند 
از طبیعت برگیرند و چگونه با خطراتش روبه رو شوند. با گذشت قرن ها و با گسترش 
سیطرهٔ گونهٔ انسان بر زمین، آن پیوند دیرین بیش از پیش از تعامل و تعادل فاصله گرفت 
و گویی به رابطه ای یکسویه بدل شده است؛ ارتباطی خالی از احساس و انباشته از 

نیازهای بهره بردارانهٔ انسان از طبیعت.

با این حال هنوز هم طبیعت با ما درسخن است. اگرچه بیشتر ما، یا از آن بی خبریم یا 
از گوش فرادادن به نجوای آن سر بازمی زنیم. زبان طبیعت برای سخن گفتن با ما همان 
»حس شگفتی« از تماشای آسمان شب، دیدن درخشش ممتد اما کوتاه یک شهاب سنگ، 
پرتو  زیر  در  رایحهٔ شکوفه ها  بوییدن  پرندگان،  آواز  و  نغمهٔ جویبار  به  گوش سپردن 
آفتاب، لمس تردی جوانه ها، چشیدن طعم میوهٔ تازه از درخت چیده شده و شاهدبودن 
بر گذر رنگارنگ فصل هاست؛ حسی که سبب می شود تا لحظاتی را هرچند کوتاه، در 
اوج هماهنگی با جهان طبیعت سیر  کنیم؛ و چه بسیار انسان هایی که تجربیات نابشان از 
طبیعت به ویژه در دوران کودکی، چشمه های ذوق و قریحه و کشف و جست وجو را در 

آنان به جوشش درآورده است.

و  حواس  تمام  با  تجربه ورزی  هنگام  که  است  این  ما  به  کارسون  راشل  پیشنهاد 
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رویارویی با پدیده ها و کشف وشهود شورمندانهٔ طبیعت، دست در دست کودک و 
پابه پای او قدم در دنیای شگفت انگیزی بگذاریم که در همین نزدیکیِ هریک از ماست و 
این ارزشمندترین هدیه ای است که می توان به کودکی داد تا شکوه لمس طبیعت و لذت 
همیشه پایدار آن در تمام زندگی اش او را به پیش ببرد ؛ بی آنکه عجولانه در پی یاددادن 
آموخته هایی به او باشیم، چراکه کودک خودبه خود در مسیر یادگیری آنها قرار خواهد 
گرفت. ابتدا این کشش و شیفتگی به پدیده هاست که ما را در گام بعدی، به فراگیری 

دانش دربارۀ آنها ترغیب و تشویق خواهد کرد.

در  او  همراهی  و  کودک  کنار  در  بزرگسال  فردی  حضور  به  کارسون  راشل  اشارهٔ 
طبیعت، گویی اشاره به همان راهنمایان باستانی دارد که انسان های تاریخی در میان خود 
برمی گزیدند تا از زوایای گوناگون به پ دیده های طبیعی بنگرند و در نشان ها و نشانه های 
آن تفکر کنند، قصه ببافند و از دل نمادها و خیالبافی ها راهی نو بجویند و ضامن بقای 
خود در میان طبیعت وحشی باشند. اما اکنون که فاصلهٔ ما از طبیعت بیشتر از هر زمان 
دیگری است، این همراهی بزرگسال و کودک برای کشف »حس شگفتی« راه و طریقی 

نو را نوید می دهد که امید به پ رورش نگاهی متعادل و در هماهنگی با طبیعت دارد.

تأثیرات مثبت این پیوند به ویژه در خردسالی به گواه مقالات و پژوهش های گسترده، 
بشارت بخش بازسازی و بازنگری در رابطهٔ میان انسان و طبیعت است. این کتاب با 
اینکه به نوعی راهنمایی برای والدین است تا شریک تجریبات لذت بخش کودکان از 
بودن در طبیعت باشند، با این حال برگ برگ آن همراه با تصاویر بی نظیری که از عناصر 
طبیعت رام نشدنی پ یش چشم می گذارد، هر بیننده و خواننده ای را به لحظاتی درنگ و 

مکاشفه ای درونی فرامی خواند.

با سپ اس و قدردانی از راهنمایی ها و همراهی استاد عبدالحسین وهاب زاده، ترجمهٔ کتاب 
»حس شگفتی« را به حضور ایشان تقدیم می داریم.
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راشل كارسون در نوجوانی
 نشسته در ميان چمن ها
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